Leerlingenprognose en ruimtebehoefte basisonderwijs 2019 | Gemeente Sittard-Geleen

1. Samenvatting

Ten behoeve van het onderwijsbeleid op gemeentelijk niveau is voor de gemeente Sittard-Geleen
een prognose opgesteld van leerlingenaantallen voor de periode 2019 tot en met 2039. In de
ramingen van leerlingenaantallen zijn twee ontwikkelingen verwerkt. Dit zijn de trends in de omvang
van de basisgeneratie in de afzonderlijke gebieden van de gemeente Sittard-Geleen en de
schoolkeuze. Bij de opzet van de prognoses zijn cijfers verwerkt met een uitsplitsing van leerlingen
naar herkomstgebied.

Bij de berekeningen voor de periode 2019-2039 is gebruik gemaakt van het softwarepakket G4PRO.
Dit programma voldoet aan het “Programma voor het opstellen van leerlingenprognoses” van de
VNG.

De onderstaande tabel geeft een samenvatting van de belangrijkste resultaten. In de overzichten
zijn de leerlingenaantallen van peildatum 1 oktober 2018 weergegeven onder 2019.

Historie  Prognose
Instnr Naam 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2029 2034 2039
00BWO0OO Jenaplanschool De Vlieger 122 118 123 128 133 138 137 137 132 127
03GW00 PC Basisschool Hoefer Sittard 111 111 111 108 108 108 108 110 106 100
03Gwo01 PC Basisschool Hoefer Geleen 50 40 38 36 34 32 31 31 31 30

03WDO00 Basisschool De Kingbeek 285 276 269 265 258 258 254 257 250 237
06BA00 OBS De Duizendpoot 395 376 381 383 384 383 380 375 367 353
063500 Basisschool De Leeuwerik 217 215 221 224 226 220 220 216 207 200
06MCO00 Basisschool Munstergeleen 246 250 248 242 241 237 236 246 243 234
06YHO00 Basisschool De Tovertuin 200 195 199 199 201 204 204 205 199 191
07TX00 Basisschool Het Avontuur 107 103 100 97 93 93 91 90 87 83
07UKO00 Basisschool De Kluis 254 267 282 291 299 307 306 301 298 288
07vVS00 Basisschool Leyenbroek 326 345 362 368 375 389 389 395 383 364
08KT00 Basisschool Sterrenrijk 2890 290 292 290 282 277 274 271 261 252
08MEQO Basisschool De Lemborgh . 291 275 277 272 266 257 251 242 240 232
08ZL00 Basisschool Swentibold 227 243 238 229 221 219 216 212 206 197
08ZR0O0 Basisschool De Springplank 103 80 75 70 67 62 62 61 59 57
09WWO00 Basisschool 't Heuvelke 165 159 157 156 158 156 155 153 149 142
14IHOO Basisschool Baandert 132 118 116 114 113 113 113 110 105 103
15DD00 Basisschool De Driesprong 512 498 488 490 476 464 462 454 446 433
15FU00 Basisschool Overhoven 226 221 219 217 211 212 211 214 209 200
15XNOO Basisschool Lahrhof 368 381 389 401 399 410 409 406 395 377
16WB00 Basisschool Reuzepas 190 196 199 199 198 197 195 193 192 184
18ESQ0 OBS De Sjtadssjool 388 394 405 409 415 429 429 431 417 401
22J000 OBS Aan de Meule 226 216 214 205 200 197 197 198 189 180
22NLO1 Basisschool Talander 56 55 54 54 53 53 53 53 53 51
24DB00 OBS De Wissel 321 313 302 288 274 268 265 260 252 242
30TEOO Basisschool Loedoes 409 394 378 356 341 315 305 283 279 270

Totaal 6216 6129 6137 6091 6026 5998 5953 5904 5755 5528

Op 1-10-2018 zijn er 6129 leerlingen in het basisonderwijs in de gemeente Sittard-Geleen, 87
leerlingen minder dan op de vorige teldatum. In de vorige prognose waren er 6194 leerlingen
voorspeld, 65 leerlingen meer dan het werkelijke aantal.
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Leerlingenprognose en ruimtebehoefte speciaal onderwijs 2019 | Gemeente Sittard-Geleen

1. Inleiding

Ten behoeve van het onderwijsbeleid op gemeentelijk niveau is voor de gemeente Sittard-Geleen
een prognose opgesteld van leerlingenaantallen voor de periode 2019 tot en met 2039. In de
ramingen van leerlingenaantallen zijn twee ontwikkelingen verwerkt. Dit zijn de trends in de omvang
van de basisgeneratie in de afzonderlijke gebieden van de gemeente Sittard-Geleen en de
omliggende gemeenten en de schoolkeuze. Bij de opzet van de prognoses zijn cijfers verwerkt met
een uitsplitsing van leerlingen naar herkomstgebied.

Bij de berekeningen voor de periode 2019-2039 is gebruik gemaakt van het softwarepakket G4PRO.
Dit programma voldoet aan het “Programma voor het opstellen van leerlingenprognoses” van de
VNG.

De eerste stap in het prognoseproces is het prognosticeren van de toekomstige basisgeneratie voor
de betreffende schoolsoorten. Daarna zijn op basis van de herkomstgegevens van de leerlingen per
gemeente de belangstellingspercentages voor elke school berekend. Deze percentages zijn het
uitgangspunt voor de leerlingenprognose.

Er is een prognose opgesteld voor 4 instellingen voor Speciaal Onderwijs. Voor twee instellingen
ZMLK De Parkschool en ZMOK Xaverius is er onderscheid aangebracht tussen so en vso.

Voor deze scholen in de gemeente Sittard-Geleen is de belangstelling en deelname berekend en
geanalyseerd. De meest recente teldatum-gegevens, die van 1 oktober 2018, vormen de basis voor
de uiteindelijke leerlingenprognose. Het laatst bekende belangstellingscijfer is doorgetrokken naar de
toekomst.

Na bestudering van de lokale situatie en in overleg met de gemeente zijn, naast de door Pronexus
BV opgestelde bevolkingsprognose voor de gemeente Sittard-Geleen, de Pronexus
bevolkingsprognoses van de volgende gemeenten gebruikt: Beek, Brunssum, Echt-Susteren,
Heerlen, Schinnen en Stein.

De onderstaande tabel geeft een samenvatting van de belangrijkste resultaten. In het overzicht zijn
de leerlingenaantallen van peildatum 1 oktober 2018 weergegeven onder 2019.

Speciaal Basisonderwijs Historie ~ Prognose

Instnr Naam 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2029 2034 2039

01DMOO0 SBO Het Mozaiek 145 159 158 155 153 152 151 150 147 141

02RS00 SBO De Blinker 144 142 141 140 139 136 135 134 136 135
Totaal 289 301 299 295 292 288 286 284 283 276
Speciaal Onderwijs

Instnr Naam 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2029 2034 2039

04EPO0SO  ZMOK Xaverius { 151 149 148 146 144 143 141 140 141 139

12QN00SO  ZMLK De Parkschool ¢ 85 77 76 75 74 73 73 72 72 70
Totaal 236 226 224 221 218 216 214 212 213 209
Voortgezet Speciaal Onderwijs

Instnr Naam 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2029 2034 2039

04EPOOVSO ZMOK Xaverius 99 100 9% 93 91 90 88 83 80 81

12QNO0OVSO ZMLK De Parkschool | 127 118 113 109 108 106 104 99 95 95
Totaal 226 218| 209 202 199 196 192 182 175 176

De prognose is tot stand gekomen in samenwerking met de opdrachtgever. De gemeente Sittard-
Geleen leverde de gegevens van bevolking en leerlingenaantallen in de voorafgaande periode, de
woningvoorraad en de eventuele wijzigingen hierin.
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Leerlingenprognose en ruimtebehoefte voortgezet onderwijs 2019 | Gemeente Sittard-Geleen

1. Inleiding

Ten behoeve van het onderwijsbeleid op gemeentelijk niveau is voor de gemeente Sittard-Geleen
€en prognose opgesteld van de leerlingenaantallen in het voortgezet onderwijs voor de periode 2019
tot en met 2039. In de ramingen van leerlingenaantallen zijn twee ontwikkelingen verwerkt. Dit zijn
de trends in de omvang van de basisgeneratie in de afzonderlijke gebieden van de gemeente
Sittard-Geleen en de omliggende gemeenten en de schoolkeuze. Bij de opzet van de prognoses zijn
cijfers verwerkt met een uitsplitsing van leerlingen naar herkomstgebied.

Vervolgens is er een doorrekening gemaakt t.b.v. de huisvesting. Dit rapport bevat bovendien 2
bijlagen:

Bijlage 1 bevat een begrippen- en afkortingenlijst

Bijlage 2 bevat de tabellen met leerlingenprognoses

1.1 Leerlingenprognose

Bij de berekeningen voor de periode 2019-2039 is gebruik gemaakt van het softwarepakket G4PRO.
Dit programma voldoet aan het “Programma voor het opstellen van leerlingenprognoses” van de
VNG.

De eerste stap in het prognoseproces is het prognosticeren van de toekomstige basisgeneratie voor
de betreffende schoolsoorten. Hierbij is gebruik gemaakt van de bevolkingsprognose van 2019 welke
door Pronexus BV is opgesteld. Daarnaast zijnde bevolkingsprognoses van de volgende gemeenten
gebruikt: Beek, Echt-Susteren, Nuth, Onderbanken, Schinnen en Stein.

Daarna zijn op basis van de herkomstgegevens van de leerlingen per gemeente de
belangstellingspercentages voor elke school berekend. Deze percentages zijn het uitgangspunt voor
de leerlingenprognose.

Er is een prognose opgesteld voor 7 locaties voor Voortgezet Onderwijs.

Voor deze scholen is de belangstelling en deelname berekend en geanalyseerd. De meest recente
teldatum-gegevens, die van 1 oktober 2018, vormen de basis voor de uiteindelijke
leerlingenprognose.

De onderstaande tabel geeft een samenvatting van de belangrijkste resultaten. In het overzicht is
het leerlingenaantal op 1 oktober 2018 weergegeven onder 2019.

Historie  Prognose

Instnr Naam 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2029 2034 2039
02IBO0_T DaCapo College 11081 999 956 921 907 890 879 830 801 795
05GV00  DaCapo-College Einighauserweg =~ 149 143 137 132 130 128 126 120 115 116
18DE00  DaCapo College Born _ 380 312 301 293 289 284 282 262 253 250

Totaal DaCapo College 1610 1454 1394 1346 1326 1302 1287 1212 1169 1161
01MO00  Atheneum Trevianum 1057 1018 988 964 958 950 939 883 852 848
04DS00 Gymnasium Trevianum 493 486 476 468 469 469 463 436 421 418
07BQ00 _ HAVO Trevianum 11232 1237 1199 1169 1161 1150 1137 1069 1032 1024

Totaal Trevianum 2782 2741 2663 2601 2588 2569 2539 2388 2305 2290
19PVO0  Graaf Huyn College 1805 1700 1618 1551 1513 1477 1457 1395 1335 1343

Totaal VO Sittard-Geleen 6197 5895 5675 5498 5427 5348 5283 4995 4809 4794

De prognose is totstandgekomen in samenwerking met de opdrachtgever. De gemeente Sittard-
Geleen leverde de gegevens van bevolking en leerlingenaantallen in de voorafgaande periode, de
woningvoorraad en de eventuele wijzigingen hierin.
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